龙南市市场监督管理局
2022年食品安全抽检工作分析报告总结

为落实《“十三五”国家食品安全规划》要求，积极创建“国家食品安全示范城市”，加强食品安全抽检工作，全面掌握我市食品质量安全，防范系统性、区域性食品安全风险，切实捍卫人民群众“舌尖上的安全”。根据《中华人民共和国食品安全法》及赣州市食安办关于印发《2022年赣州市食品安全抽检计划》的通知的要求，为保障食用农产品质量安全，做好食品安全监督管理工作，规范食品经营者的行为，龙南市市场监督管理局委托龙南市综合检验检测中心、武汉市华测检测技术有限公司、广东省中鼎检测技术有限公司和广东利诚检测技术有限公司于2022年对其辖区内的餐饮流通和生产环节的食用农产品和预包装食品进行抽检工作。现将有关情况汇报如下：

一、基本信息
2022年龙南市计划抽检省级任务204批次，市级任务379批次，县级任务670批次。

此次监督抽检涉及3个分局，共计1253批次。

二、存在的问题

    样品名称：炒花生
生产日期：2022-01-10
检测单位：广东省中鼎检测技术有限公司
检测项目：苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)，过氧化值(以脂肪计)，铅(以Pb计)等 8项。
不合格项目：过氧化值(以脂肪计)

判定标准：本品按 GB 19300-2014《食品安全国家标准 坚果与籽类食品》检验所测项目，结果过氧化值(以脂肪计)项目不符合《食品安全国家标准 坚果与籽类食品》（GB 19300-2014）的要求，结果不符合规定。
主要原因：炒货食品及坚果制品中过氧化值超标的原因可能是炒货食品及坚果制品中油脂在光、热、空气中的氧等因素条件下，其饱和脂肪酸容易氧化酸败，这是油脂类食品变质的主要原因。
中文名称:过氧化值
英文名称: Peroxide Value
产品特点
1、过氧化值用于说明样品是否因已被氧化而变质。那些含有油脂、脂肪的食品，通过检测其过氧化值来判断其质量和变质程度。
2、如果长期食用过氧化值超标的食物对人体的健康非常不利，因为过氧化物可以破坏细胞膜结构，导致胃癌、肝癌、动脉硬化、心肌梗塞、脱发和体重减轻等，对心血管病、肿瘤等慢性病有促进作用。
三、建议

从上述季度情况看，龙南市2022年食用农产品安全问题比较提出。但因为抽检工作时间相对紧迫，数据是否能反应全年的整体情况有待商榷。建议继续加强辖区内抽检不合格食品及项目的监控。